298,6

Jahres-Bericht

über das

Progymnasium zu Andernach.

1868—1869.

Strüder'sche Buchdruckerei & Buchhandlung in Neuwied.

gan
1 (1869)

John G. Barkin

1891

PROCEEDINGS OF THE

1891

298, 6.

Jahres-Bericht

über das

Pro gymnasium zu Andernach

für das

Schuljahr 1868—1869.

Von dem Rector der Anstalt
D^r Rudolf Löhbach.

Voran geht eine Abhandlung des Rectors: *Observationes criticae in C. Valerii Flacci Argonautica.*

1869.

Ströder'sche Buchdruckerei & Buchhandlung in Neuwied.

Lehrbuch

Physik

1888

1888

1888

Observationes criticae in C. Valerii Flacci Argonautica.

Georgius Thilo, qui a. 1863 novam Argonauticon recensionem in lucem edidit, quam eximie de Valerio Flacco meritis sit, inter omnes constat, qui nostris diebus poetae immerito tam diu neglecto operam navaverunt. Crisin Valerianam eo potissimum magnopere adiuvit, quod codicis Vaticani 3277 insignem praestantiam primus intellexit eiusque gravissimi libri accuratam conlationem primus instituit. In reliquis tamen libris manu scriptis aestimandis minus feliciter versatus est. Quamquam enim Vaticanus Valeriani textus quasi fundamentum semper manere debet, vereor ne Thilo nimia egregii libri admiratione se abripi passus sit, cum contendat, reliquos codices omnes ex Vaticano descriptos esse eorumque discrepantias non pluris aestimandas esse quam cuiuslibet docti hominis emendationes. Belgico quidem codici plus ponderis tribuendum esse Gustavus Meyncke (Quaestiones Valerianae, Bonnae, 1865) luculenter demonstravit. Quapropter non excusatione egere mihi videor, quod eius libri auctoritatem ad poetae manum restituendam in his qualibuscunque observationibus non prorsus aspernatus sum. Quarum si una alterave Meyncke, qui novam Argonauticon parat editionem, uti potuerit, equidem operam meam me non perdidisse putabo.

I, 213.

Jam navi in mare demissa Mopsus augur Argonautis haud laeta vaticinatur:

Heu quaenam aspicio! Nostris modo concitus ausis
Aequoreos vocat ecce deos Neptunus et ingens
Concilium. Fremere et legem defendere cuncti
Hortantur.

Quae fuerit ista lex, poeta sicut alibi ita hoc loco procul dubio accuratius indicavit. Cf. II, 357. *lege poli*. — IV, 75. *celsi legem Jovis*. Quamobrem *ponti* pro *cuncti* scribendum esse suspicor. Corruptela inde fortasse orta est, quod e vs. 608 h. l. verba *cuncti fremere intus* nostro versui adscripta sunt ac postea *cuncti* in textum irrepsit.

I, 261.

Ante abitum Jason epulas parari iubet; quarum laetitiam magnopere auget Chiron centaurus parvulum Achillem suae disciplinae alumnum inopinato advehens ut Peleum patrem salutet filiulus. Achilles futuram fortitudinem significans non eas res curat, quibus alii pueri delectari solent.

Illum nec valido spumantia pocula Baccho
Sollicitant veteri nec conspicienda metallo
Signa tenent.

Cur metallo epitheton *vetus* additum sit, non liquet. Mihi *veteri* ex *tereti* corruptum esse videtur, cuius corruptelae causa vox *valido* in praecedente versu esse potuit. Fortasse oculis librarii aberrantibus primum *vereti* scriptum est, quod postea in *veteri* coniectura abiit. Cf. H, 103. *tereti crinem subnectitur auro*, ubi Thilo male unius Vaticani auctoritate fretus *reti* scripsit et *aureo* pro *auro* coniecit.

I, 563.

Juppiter ex Olympo prospiciens Argo navem Aegaeum mare pervehi videt. Oculis ad Herculem et Ladae filios conversis haec fatur:

Tendite in astra, viri; me primum regia mundo
Japeti post bella trucis Phlegraeque labores
Imposuit: durum vobis iter et grave coeli
Institui.

Corruptissimus locus, ex quo vix me expedio, ait Burmannus, et Thilo haec verba non facilem habere explicatum arbitratur. Ac profecto locus talis qualis in libris manu scriptis traditur ferri nullo modo potest. Nam ut alia taceam non liquet quae sit illa regia. Equidem certam emendandi rationem in promptu non habeo; sin autem quis velit ingenio ludere, possit conicere, Valerium ita scripsisse:

Tendite in astra, viri; *nam primus rex ego mundo*
Japeti post bella trucis Phlegraeque labores
Impositus durum vobis iter et grave coeli
Institui.

Post multos labores se principem mundo impositum esse Juppiter dicit; itaque se ab aliis quoque, qui in astra tendant, poscere ut rebus praeclare gestis tantum beneficium mereantur. Quomodo se primum regem appellare possit, intelligitur ex IV, 130, ubi Neptunus se et Plutonem reges secundos vocat.

II, 179.

Lemniacis mulieribus, quae maritos cum Thressis bello captis rem habituros credunt eamque ignominiam vehementer deplorant, Venus matronae imagine adsumpta se immisceat furoremque ut ageat haec ait:

Sarmaticas utinam Fortuna dedisset
 Insedisse domos tristesque habitasse pruinas,
 Plaustra sequi, vel iam patriae vidisse per ignes
 Culmen agi stragemque deum! nam cetera belli
 Perpetimur.

Burmannus cum codice Carrionis pro *culmen* censet legendum esse *fulmen*. At uero inter bellicas calamitates fulmina commemorabit. Quid autem sit *patriae culmen per ignes actum* interpretes non accurate explicuerunt. Scribendum esse puto *Culmina agi*. Patriae culmina sunt fastigia i. e. aedificia, templa urbis, quae conlapsa aptissime per ignes agi, volvi, praecipitari dicuntur. Cf. V, 645. *clara Mycenes Culmina*. Verg. Aen. IV, 670.

flammaeque furentes
 Culmina perque hominum volvantur perque deorum.

Aen. XII, 569.

aequa solo fumantia culmina ponam.

II, 233.

Venere instimulante Lemniades tandem caeco furore actae maritos in ipsis thalamis interficiunt.

prensosque toris mactatque trahitque
 Feminum genus, inmanes quos sternere Bessi
 Nec Geticae potuere manus aut aequoris irae,
 It cruor in thalamis et anhela in pectore fumant
 Vulnera sq.

It est coniectura Sabellici a plerisque interpretibus probata; libri manu scripti praebent *his*, quod genuinum esse contendo. Sabellici coniectura, si traditas literarum formas respicis, parum probabilis est, nam literae initiales omittuntur potius, quam superfluae adduntur, si sententiam spectas, minime necessaria videtur. Prava distinctio causa fuit, quod sanus locus non recte intellectus est. Est autem post verba *Feminum genus* punctum, post *irae* comma vel colon ponendum, ita ut a verbis *His cruor* apodosis incipiat. Verbum *fumant* non modo ad *vulnera*, verum etiam ad *cruor* referendum est, qui recte fumare dicitur recens fusus et adhuc calidus. Cf. I, 816. *fumantia pocula tabo*. Ita habes optimum sensum: „Maritis, qui e belli discrimine feliciter evaserant, his mors in ipsis thalamis paratur.“ Cf. Verg. Aen. XII, 544.

Occidis, Argivae quem non potuere phalanges
 Sternere, nec Priami regnorum eversor Achilles,
 Hic tibi mortis erant metae.

II, 253.

Dum reliquae Lemniades in omnes viros saeviunt, Hypsipyle patrem servare cupiens eum hortatur ut statim fugam capessat, ante quam ipsa reliquarum exemplo abrepta furori se dedat.

Jam fuge, iam dubiae donum rape mentis et ensem
Tu potius, miserere, tene.

Thilo Vaticani scripturam servavit, quamquam *miserere* ineleganter orationi insertum esse non negat. Cui ut adstipuler in primis me movet locus Vergilianus, ubi, quamvis alio sensu, eadem verba occurrunt. Aen. XII, 776.

Tum vero amens formidine Turnus
Faune, precor, miserere, inquit, tuque optima ferrum
Terra tene.

Vix enim credibile est quam crebro Valerius Vergilium in primis ultimos Aeneidos libros imitatus sit. Quod quamquam a viris doctis saepe observatum est, saepius tamen ad crisin Valerianam adhiberi posse arbitror.

II, 317.

De Polyxo vate Lemniaca haec dicuntur:

Non patriam, non certa genus, sed maxima
.
Proteaque ambiguum Phariis ab antris
Huc rexisse vias iunctis super aequora phocis.

Ita locus Thilo exhibet. Post *maxima* V habet *taeta*, M *taetae*, P *tete*, C *caete*; in vs. 318 VC *pharii se*, PM *phariis e*. Lacuna, quae post haec verba in VP est, *patriis* voce inserta in MC expleta est. Locum corruptissimum esse non est quod demonstrem; neque diutius in Heinsii Burmannique coniecturis refellendis commoror; eo enim munere iam Thilo egregie functus est. Neque vero necesse est cum Thilone totum versum inter vs. 317 et 318 excidisse statuamus. Poeta narrare vult, unde Polyxo venisse Lemniades suspicatae sint. Quibus verbis ad hanc sententiam enuntiandam usus sit, haud facile quisquam cum aliqua certitudinis specie divinabitur; poterat autem, ut hoc ludam, Valerius ita fere scribere:

Non patriam, non certa genus, *Ceto comitata*
Proteaque ambiguum Phariis *narratur* ab antris
Huc rexisse vias iunctis super aequora phocis.

Hac coniectura poetae manum restitui non affirmaverim; id tantum ostendere volo, ad plenam sententiam recuperandam toto versu non opus esse.

II, 493.

Hercules in Troiano litore incidit in Hesionam, Laomedontis regis filiam, quae saxo inligata narrat, se horrendae belluae marinae devorandam hic expositam esse. Deinde poeta sit pergit:

Auxerat haec locus et facies maestissima capti
Litoris sq.

Captum litus interpretes explicant a monstro insessum, non tum quidem, sed alio tempore. At facies litoris talis erat, ut praesentibus indiciis Herculis miserationem auget. Heinsii coniecturae, quae sunt *vasti* vel *cassi* vel *aperti*, hunc sensum non praebent. Equidem puto scribendum esse *rupti* litoris i. e. a fluctibus et a bellua vehementer flagellati. Cf. V, 175.

mirantur ab alto
Litora discussa sterni nive ruptaque saxa.

II, 519.

Belluae adnatantis motus ita describuntur:

Illa simul molem horrificam scopulosaque terga
Promovet ingentique umbra subit, intremere Ide
Inlidique ratis pronaeque resurgere turres.

Ita editores. Libri manu scripti habent *Idem* et *rates*. Locus procul dubio corruptus est, neque emendationes adhuc prolatae omnibus partibus sufficiunt. Quamvis enim apud Valerium multa tolerare debeamus, quae apud alium poetam reiicienda essent, tamen id nemo sanus dicere potest, pistris motibus Idam montem intremuisse, Argo navem, quae longissime aberat inlisam esse, turres praecipitatas resurrexisse. Novam igitur emendandi viam ingrediendam esse ratus, poetam sic scripsisse suspicor:

intremere *Iden*
Inlidique *putes pronasque* resurgere turres.

Bellua horrendae magnitudinis (cf. vs. 479 et 523) cum se movet, putaveris magnum montem in mari moveri vel turres inlidi, praecipitari praecipitatosque iterum resurgere.

III, 440.

Postquam Argonautae inscii ubi terrarum essent cum Cyzicenis amicis noctu manus contulerunt magnumque numerum eorum pugna interfecerunt, Mopsus ad placandos Deos Manes hostias parari iubet.

Tunc piceae mactantur oves, prosectaque partim
Pectora, per medios partem gerit obvius Idmon.

Recte in his versibus mendum latere interpretes observaverunt. Coniecturae autem, quibus locum emendare studuerunt, audaciores sunt, quam quae admitti queant. Sola vox *pectora* mihi corrupta videtur, pro qua *corpora* scribendum esse existimo; quod quam facile propter sequentem particulam *per* in *pectora* abire potuerit, in propatulo est. Verba *prosectaque partim corpora* significant *corpora partim prosecantur* i. e. *aris imponuntur*. Qua significatione *prosecare* verbum usurpari vel thesauri docent. Haec igitur ni fallor poetae mens est: „Pars corporum dissectorum arae imponitur, ut comburatur (cf. vs. 443. *rapidis adolentur cetera flammis*); Idmon gerit alteram partem, quae postea lustrandi causa in mare proiicitur (cf. vs. 442. *lustramina ponto Pone iacit*).